
 
 

 
 

 

Ministero dell’ istruzione,  
dell’università e della ricerca 

 
Istituto Comprensivo di 

Roncoferraro 
Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro 
Tel: 0376 663118 Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 
 

 

                                                                               
Roncoferraro, 15-03-2018 

   
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
 

“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
FESR Asse II - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 
competenze chiave. 

 
Determina a contrarre per affidamento diretto – Acquisto matite personalizzate 

per pubblicità progetto FESR/PON   
PROGETTO:   

10.8.1.A3-FESRPON-LO-2017-74  

“SPAZI MULTIFUNZIONALI PER STUDENTI COMPETENTI” 
CUP: B14D15000000007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente 
l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss. mm. ii.; 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss. mm. ii.; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo 

per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 
per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO l’art. 26 della legge 23/12/99 n. 488; 

 
VISTO  il D.Lgs 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. n.56/2017 

(Correttivo degli appalti pubblici), recante disposizioni per 
l’acquisizione di servizi e forniture “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 



d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture.”, con particolare riferimento all'art. 32  

 comma 2 che prevede che, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, venga emessa la “determina a 
contrarre”; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE): n. 1303/2013 recante disposizioni comuni 

sui Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 
1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo 
(FSE); 

 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la 

scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con 
decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

 
VISTO il bando PON FESR prot. n. AOOGEFID/12810 del 15 ottobre 2015 “Per 

la scuola – Competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 - 
Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) - Obiettivo specifico 10.8 “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi” – Azione 
10.8.1  “Interventi  infrastrutturali  per  l'innovazione  tecnologica,  
laboratori  di  settore  e  per l'apprendimento delle competenze 
chiave”; 

 
VISTA la nota prot. AOODGEFID/31750 del 25/07/2017 del MIUR, Direzione 

generale per gli interventi in materia di edilizia scolastica, per la 
gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 
– Ufficio IV, con la quale viene autorizzato il progetto presentato da 
questo Istituto, con il seguente codice : 10.8.1. A3 – 
FESRPON-LO-2017-74 , in base alle risorse liberate ed alle disponibilità 
residue a valere sull’Asse II del PON, nel rispetto delle graduatorie 
definitive approvate con nota AOODGEFID/5051 del 10/03/2016 e 
pubblicate sul sito dei Fondi Strutturali programmazione 2014/2020, 
sono stati individuati  ulteriori 922 progetti finanziabili per la regione 
Lombardia; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 112 del 26/10/2017 con la quale 

è stato approvato e di conseguenza integrato/aggiornato il POF a.s. 
2017/2018; 

 
VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti del 24/11/2015 di approvazione 

del Progetto FESR- PON “Spazi multimediali per studenti competenti”; 
 
VISTA       la delibera del Consiglio di Istituto n. 145 del 20/11/2015 di approvazione 

del Progetto FESR – PON “Spazi multifunzionali per studenti competenti”; 
 
 
VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2018, approvato dal 

Consiglio di Istituto nella seduta del 15/12/2017; 
 

CONSIDERATO che nell'ambito del programma operativo Nazionale 2014-2020, in 



       base al regolamento UE 1303/2013, nonché agli articoli      
            115,116,117, l'attività di informazione e pubblicità sono elementi   
       obbligatori di ogni intervento finanziato con i Fondi    
       Strutturali garantendo trasparenza delle informazioni  e visibilità  
             delle attività realizzate con gli stessi fondi; 
 
CONSIDERATA la necessità di acquistare  matite con il finanziamento Europeo, ai 

fini della  pubblicità del progetto; 
 
VISTO  che ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296 le Pubbliche amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni-quadro messe a disposizione da Consip S.p.A; 

 
RILEVATA  l’assenza di CONVENZIONI/ACCORDI QUADRO CONSIP sulla piattaforma 

“Acquisti in rete” , aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura; 

 
ACCERTATO che sul Mepa il materiale oggetto dell'acquisto è fornito dalla Ditta 

“Informatica e Didattica”di Cima Anna e Simone & C., di Amantea (CS) 
P.I. 01652870781; 

 
CONSIDERATO che l’acquisto di cui sopra è inferiore ad Euro 2.000,00 si adotta la 
             Procedura di affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 34 D.I.  
               n.44/2001E articolo 36 comma 2 lettera A Dl.vo n. 50/2016 così come  
               modificato dal Dl.vo n. 56/2017 
                            
  
ACQUISITE   Le autocertificazioni inerenti il possesso dei requisiti previsti dall'art.    
           80 del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017,                
           della ditta Informatica e Didattica di Amantea di Cima Anna e Simone &  
             C.(CS) P.I. 01652870781 ; 

                

Tutto cio’ visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

         DETERMINA 

Art. 1  
di deliberare l'avvio di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti  dell'art. 34 D.I. N. 
44/2001 e dell’art. 36,comma 2, lett. a), D.lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016, così come 
modificato dal D.lgs. n. 56/2017, effettuata con procedura Ordine diretto sul Mepa, 
della fornitura alla ditta “ Informatica e Didattica di Cima Anna e Simone & C. “- Via 
Dogana, n. 295 – 87032 – AMANTEA l’importo della fornitura è pari ad € 59,26 IVA 
compresa  ( € 48,57 IVA esclusa). 
. 
 

Art. 2  
di procedere, prima dell'affidamento, alla verifica del Durc; 
 

 
Art. 3 

L’oggetto della fornitura  e’:  l'acquisto di matite personalizzate  per il materiale   
finanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (Fesr Pon) nell'ambito del 
programma operativo nazionale; 
 

Art. 4 
Di procedere all’acquisizione del CIG e di inserirlo in tutti gli atti 
amministrativo-contabili. 

 
 
 



 
 
     

Art. 5 
Di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenze, in 
quanto non sono state rilevate interferenze. 
     

Art. 6 
La fornitura dovra’ essere resa successivamente alla stipula del contratto/ordine 
con  ditta “Informatica e Didattica di Cima Anna e Simone & C.”; 
     

Art. 7 
Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura 
elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale. 
     

Art. 8 
Di assumere successivamente alla trattativa diretta sul MEPA l’apposito impegno di 
spesa da imputare all’aggregato P49 – che presenta necessaria copertura finanziaria. 
     

Art. 9 
Di disporre, ai sensi dell’art. 29 “Principi in materia di trasparenza” D. Lgs 50/2016, 
che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione  apposita dedicata ai 
Progetti Fesr Pon”sulla home page dell'Istituto con l’applicazione delle disposizioni di 
cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
                                                                                                   
                                                                                                   
                                                                            

Art. 10 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Reggente Dr. Cristina 
Patria. 
     

Art. 11 
Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura potranno essere forniti da 
questo istituto a richiesta di ditta “Informatica e Didattica di Cima Anna e Simone & C. 
�g- Via Dogana, n. 295 – 87032 – AMANTEA. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

          dr. Cristina Patria 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi                     

              e per gli effetti dell'art. 3, co. 2 D.Lgs. n. 39/93
     

 

- AGLI ATTI; 
- AL SITO     sezione dedicata Fesr Pon 

 

 
 


	PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE
	Art. 1

